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Abstrakt

Bakalářská práce má za cíl aplikovat vybrané nástroje finanční analýzy na společnost

BRATŘI HORÁKOVÉ s.r.o., vyhodnotit její finanční zdraví za období 2013 až 2017, a pří-

padně navrhnout efektivní finanční řízení společnosti do budoucna. Výše uvedené

bude prováděno z pozice externího analytika. Bakalářská práce bude rozdělena na te-

oretickou a praktickou část. V teoretické části bude zmíněn úvod do finanční analýzy,

popis jednotlivých ukazatelů a komentář autora k vybraným pasážím. V praktické části

bude představena společnost BRATŘI HORÁKOVÉ s.r.o. a následně proběhne aplikace

vybraných nástrojů finanční analýzy na tuto společnost. Závěrem autor komplexně

zhodnotí finanční zdraví analyzované společnosti a případně navrhne kroky vedoucí k

efektivnějšímu finančnímu řízení.
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is to apply selected financial analysis instruments on

the company BRATŘI HORÁKOVÉ s.r.o., assess its financial health in the period between

the years 2013 and 2017 and, if applicable, suggest efficient financial management of

the company going forward. The above mentioned will be undertaken from the posi-

tion of an external analyst. The thesis will be divided into a theoretical and practical

section. In the theoretical section, an introduction to the financial analysis will be put

forward as well as a description of the distinctive indicators and author´s commentary

on the selected topics. In the practical section, the company BRATŘI HORÁKOVÉ s.r.o.

will be presented and subsequently an application of the selected financial analysis

instruments to this company will be performed. At the end of the thesis, the author

will carry out a complex evaluation of financial health of the analysed company

and will possibly suggest steps leading to a more efficient financial management.
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Úvod

Finanční analýza společnosti je téma, které je často skloňováno nejen na ročních fi-

remních hodnoceních, kterým nemalé množství zaměstnanců nerozumí, ale i v prů-

běhu roku finančním oddělením firem, které se snaží dodržovat stanovený dlouho-

dobý plán. Pro laiky to může být téma složité, nepochopitelné, leckdy i zbytečné. Pro

mě osobně, jakožto studenta vysoké školy ekonomického zaměření, oborově soustře-

děné na řízení průmyslového podniku, s analytickým myšlením a zálibou pro bilanco-

vání, je finanční analýza to pravé téma k sepsání mé bakalářské práce. Poprvé jsem se

s finanční analýzou střetl minulý rok, kdy jsem úspěšně absolvoval předmět Podnikové

finance. V tom samém okamžiku jsem se rozhodl, že zkoušející z Podnikových financí

Ing. Dagmar Čámská, Ph.D., bude tou pravou vedoucí k sepsání mé bakalářské práce.

Nemálo nástrojů finanční analýzy využívám při svém stávajícím zaměstnání na pozici

projektového manažera. Společnost BRATŘI HORÁKOVÉ s.r.o. jsem si vybral hned z ně-

kolika důvodů: má dlouholetou tradici (její bohatá historie sahá do poloviny 19. století),

přináší užitek pro obchod, stravovací zařízení a průmysl (produkuje stavebnicové chla-

dící a mrazicí boxy) a chová kladný vztah k životnímu prostředí (ve svých chladicích

panelech používá ekologické nadouvadlo CO₂).

Finanční analýza je nástroj důležitý a zároveň složitý, vyžadující mnoho dat a následné

analytické uvažování nejen pro finanční plánování. Vychází převážně z interních zdrojů

(účetní závěrky a výroční zprávy). Existuje mnoho přístupů jak analyzovat příslušná

data, tedy výkonnost firmy. Cílem je odhalit silné a slabé stránky společnosti, identifi-

kovat její výkonnost a následně podniknout kroky vedoucí ke zlepšení finanční situace,

a tedy k celkově uspokojivější finanční stabilitě. Mnohdy však může finanční analýza

předpovědět blížící se bankrot či finanční krizi. Na druhou stranu finanční analýza není

jediným nástrojem při řízení podniku. Hodnotí „pouze“ finanční výkonnost firmy v mi-

nulosti, ze které bychom se měli neustále poučovat a vyvarovat se stejných chyb v pří-

tomnosti, nejlépe i v budoucnosti. Její data jsou určitým způsobem omezena díky

zkreslování dat z účetních výkazů. Osobně si myslím, že by měla každá konkurence-

schopná firma (nejlépe její vrcholový management) ve svém vlastním zájmu s finanční

analýzou pracovat, a pokud by se naskytly příležitosti pozitivní změny nebo nutnost

„rázně“ řešit vzniklé problémy, využít výsledky této analýzy ku prospěchu společnosti.

Má bakalářská práce má za cíl aplikovat vybrané nástroje finanční analýzy na společ-

nost BRATŘI HORÁKOVÉ s.r.o., vyhodnotit její finanční zdraví za období 2013 až 2017,

a případně navrhnout efektivní finanční řízení společnosti do budoucna. Výše uvedené

bude prováděno z pozice externího analytika. Bakalářská práce bude rozdělena na te-

oretickou a praktickou část. V teoretické části bude uveden úvod do finanční analýzy,

popis jednotlivých ukazatelů a komentář autora k vybraným pasážím. V praktické části

bude představena společnost BRATŘI HORÁKOVÉ s.r.o. a následně proběhne aplikace

vybraných nástrojů finanční analýzy na tuto společnost. Pomocí práce budou
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teoretické poznatky zobrazeny na praktickém příkladu – na skutečně existující společ-

nost. Závěrem autor komplexně zhodnotí finanční zdraví analyzované společnosti

a případně navrhne kroky vedoucí k efektivnějšímu finančnímu řízení.
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

Synek, Kislingerová a kol. (2015, str. 290) uvádí: „Předpokladem úspěšného finančního

řízení (a jeho běžnou součástí) je finanční analýza. Její výsledky se musí promítnout jak

ve strategickém řízení (především v rozhodování o investicích), tak v taktickém (ope-

rativním, běžném) řízení.“ Tudíž by právě finanční analýza měla být základním nástro-

jem finančního řízení každé úspěšné společnosti bez ohledu na to, v jakém oboru pů-

sobí, a to nejen z důvodu toho, že přináší ucelený pohled na danou problematiku.

Tento fakt potvrzuje i Sedláček (2011, str. 3): „Své místo v hodnocení ekonomické situ-

ace podniků našla finanční analýza právě z důvodu vysoké proměnlivosti ekonomic-

kých dat, jejich obtížného zpracování, neexistence obecně platných hodnot ukazatelů

a teoretických modelů prosperujících firem.“ Řízení financí může mít zásadní vliv

na směřování firmy v každém vývojovém stádiu. Synek a kol. (2011, str. 349) zdůrazňují,

že „jakékoli finanční rozhodování musí být podloženo finanční analýzou, na jejíchž vý-

sledcích je založeno řízení majetkové i finanční struktury podniku, investiční a cenová

politika, řízení zásob atd.“. Pokud společnost nebude řídit své finance efektivně, může

se častokrát velice „nadřít“, aby nebyla, přinejlepším, ve ztrátě. Scholleová (2012, str.

163) popisuje finanční analýzu jako „soubor činností, jejímž cílem je zjistit a komplexně

vyhodnotit finanční situaci podniku“. Předtím však Scholleová (2012, str. 163) uvádí: „Při

přijímání zásadních a dlouhodobých rozhodnutí finančního i nefinančního charakteru

by si měl podnikatel vždy udělat jakousi inventuru své dosavadní činnosti a toho, jak

se jeho činnost promítá ve finanční výkonnosti a zdraví podniku.“ Díky tomuto faktu by

měl vrcholový management detailně znát silné a slabé stránky své firmy, analyzovat

kvalitativní i kvantitativní data z minulosti a následně rozebírat, nejlépe každoročně,

výsledky svého snažení. V nejlepším případě pak tyto výsledky řádně sdělovat svým

zaměstnancům na každoročních setkáních. Finanční analýza postupuje způsobem

syntéza – analýza – syntéza, přičemž Sedláček (2011, str. 3) dodává, že „finanční ana-

lýza je zaměřena na identifikaci problémů, silných a slabých stránek především hod-

notových procesů podniku. Informace získané pomocí finanční analýzy umožňují do-

spět k určitým závěrům o celkovém hospodaření a finanční situaci podniku, předsta-

vují podklad pro rozhodování jeho managementu“.

1.1 Uživatelé finanční analýzy

Váchal, Vochozka a kol. (2013, str. 216) vysvětlují využívání výsledků finanční analýzy

různými uživateli: „Analýzu podniku provádí mnoho hodnotitelů. Každý z nich má jiný

motiv. Manažeři sledují, zda je podnik schopen čelit výzvám trhu. Vlastníci podniku


[…]


C.II.8.3. Závazky k zaměstnancům 136 1 298 1 377 1 299 1 324 1 377

C.II.8.4. Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního po-
jištění 137 733 781 731 736 772

C.II.8.5. Stát - daňové závazky a dotace 138 879 1 083 1 411 1 032 1 711

C.II.8.6. Dohadné účty pasivní 139 11 15 14

C.II.8.7. Jiné závazky 140

Časové rozlišení (ř. 142 + 143) 141 13 2 3 2

Výdaje příštích období 142 13 2 3 2

Výnosy příštích období 143

Zdroj: účetní závěrky společnosti za období 2013 až 2017

2. Výkaz zisku a ztráty společnosti Bratři Horákové s.r.o. za období 2013 až 2017

Výkaz zisku a ztráty (v tis. Kč) číslo řádku 2013 2014 2015 2016 2017

Tržby z prodeje výrobků a služeb 01 64 935 53 348 63 532 63 114 85 032

Tržby za prodej zboží 02 7 041 10 096 11 583 8 769 9 299

Výkonová spotřeba (ř. 04 + 05 + 06) 03 48 736 40 421 47 643 46 040 65 842

Náklady vynaložené na prodané zboží 04 6 572 8 515 11 397 8 067 8 558

Spotřeba materiálu a energie 05 31 589 26 870 31 490 31 507 47 506

Služby 06 10 575 5 036 4 756 6 466 9 778

Změna stavu zásob vlastní činnosti 07 -3 946 4 334 -1 875 -3 804 -2 176

Aktivace 08 -5 959

Osobní náklady (ř. 10 + 11) 09 26 772 24 395 26 734 26 164 27 515

Mzdové náklady 10 19 880 18 064 19 816 19 388 20 450

Náklady na sociální zabezpečení, zdravotní pojiš-
tění a ostatní náklady 11 6 892 6 331 6 918 6 776 7 065

2. 1. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní
pojištění 12 6 626 6 073 6 646 6 505 6 808

2.2. Ostatní náklady 13 266 258 272 271 257

Úpravy hodnot v provozní oblasti (ř. 15 + 18 +
19) 14 2 571 2 455 3 255 3 985 4 198

Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a
hmotného majetku 15 2 549 2 478 3 246 4 012 4 204

1.1. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a
hmotného majetku - trvalé 16 2 549 2 478 3 246 4 012 4 204

1.2. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a
hmotného majetku - dočasné 17

Úpravy hodnot zásob 18

Úpravy hodnot pohledávek 19 22 -23 9 -27 -6

Ostatní provozní výnosy (ř. 21 + 22 + 23) 20 4 937 5 127 4 441 3 786 4 377

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 21 281 23 3 41
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Tržby z prodeje materiálu 22 1 525 1 595 2 678 2 614 1 920

Jiné provozní výnosy 23 3 131 3 509 1 760 1 172 2 416

Ostatní provozní náklady (ř. 25 až 29) 24 1 849 2 070 2 824 2 303 2 376

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého ma-
jetku 25 2

Zůstatková cena prodaného materiálu 26 979 1 136 1 973 1 373 1 299

Daně a poplatky 27 223 210 194 198 178

Rezervy v provozní oblasti a komplexní náklady
příštích období 28

Jiné provozní náklady 29 647 724 657 732 897

Provozní výsledek hospodaření (ř. 01 + 02 - 03
- 07 - 08 - 09 - 14 + 20 - 24) 30 931 855 975 981 953

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku -
podíly (ř. 32 +33) 31 27

Výnosy z podílů - ovládaná nebo ovládající osoba 32 27

Ostatní výnosy z podílů 33

Náklady vynaložené na prodané podíly 34 108

Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního
majetku (ř. 36 +37) 35

Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního ma-
jetku 36

Ostatní výnosy z ostatního dlouhodobého finanč-
ního majetku 37

Náklady související s ostatním dlouhodobým
finančním majetkem 38

Výnosové úroky a podobné výnosy (ř. 41 +
42) 39

Výnosové úroky a podobné výnosy - ovládaná
nebo ovládající osoba 40

Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy 41

Úpravy hodnot a rezervy ve finanční oblasti 42

Nákladové úroky a podobné náklady (ř. 45
+46) 43 455 415 525 468 451

Nákladové úroky a podobné náklady - ovládaná
nebo ovládající osoba 44 455 415 525 468 451

Ostatní nákladové úroky a podobné náklady 45

Ostatní finanční výnosy 46 87 21 64 6 183

Ostatní finanční náklady 47 403 386 378 278 505

Finanční výsledek hospodaření (ř. 31 - 34 + 35
- 38 + 39 - 42 - 43 + 46 - 47 ) 48 -771 -780 -839 -821 -773

Výsledek hospodaření před zdaněním (ř. 30 +
48) 49 160 75 136 160 180

Daň z příjmů za běžnou činnost (ř. 51 + 52) 50 11

Daň z příjmů splatná 51 11

Daň z příjmů odložená 52

Výsledek hospodaření po zdanění (ř. 49 - 50) 53 160 75 136 149 180

Převod podílu na výsledku hospodaření společní-
kům 54

Výsledek hospodaření za účetní období (ř. 53
- 54) 55 160 75 136 149 180

Čistý obrat za účetní období = I. + II. + III. + IV.
+ V. + VI. + VII. 56 77 000 68 592 79 620 75 702 98 891

Zdroj: účetní závěrky společnosti za období 2013 až 2017
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