**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> Finanční analýza společnosti Bratři Horákové s.r.o.
<b>Jméno autora:</b> <b>Jan Ptáček</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Katedra/ústav:</b> Oddělení ekonomických studií
<b>Oponent práce:</b> Ing. Bc. Mojmír Sabolovič, Ph.d.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> MUVS CVUT

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
Finanční analýza představuje téma se standardní mírou náročnosti.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená bakalářská práce splňuje vymezené zadání.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení je kvalitou odpovídající a adekvátní cíli práce.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autor práce prokázal schopnost aplikace metod a postupů finanční analýzy a formulace vlastních závěrů a doporučení.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce splňuje formální požadavky kladené na práce tohoto typu. Stejně tak splňuje typografickou a jazykovou stránku.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výběr zdrojů je adekvátní cíli práce. Jako mírné negativum lze ohodnotit nevyužití cizojazyčných zdrojů. Citace provedeny dle obvyklých citačních zvyklostí.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

*Konstatuji, že cíl práce byl splněn a navrhuji práci k obhajobě. Nechtě se autor vyjádří k následujícím otázkám:*

- 1. Jak se jeví finanční zdraví podniku ve srovnání s obdobnými podniky v odvětví?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 2.6.2019

Podpis: